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Innhold

Juni:

Generalsekretærfrokost med tema verdibasert 
ledelse. Innledning ved Kronprins Haakon. 

Juli:

Frivillighet Norge publiserte rapporten Lytter de 
til frivilligheten?, der frivillighetspolitikken i alle 
partienes partiprogrammer ble vurdert. 

august:

Fotoutstillingen Frivillighetens stemmer åpnes. 
Montrene med bilder stod på Karl Johans gate og var 
et av frivillighetens innspill til stortingsvalget 2013. 

september:

Frivillighet Norge leverer forslag til et eget  
kapittel om frivillighet til den nye regjeringens 
regjeringserklæring. 

oktober:

Regjeringen øker rammen for momskompensasjon 
for frivillige organisasjoner til 1.2 milliarder i 
statsbudsjettet for 2014.  

november:

Regjeringen vedtar å heve skattefradraget for gaver 
til frivillige organisasjoner fra 12.000 til 16.800. 

desember:

Kulturminister Thorhild Widvey delte ut 
Frivillighets prisen til de frivillige på Spelet om 
Heilag Olav på TV2s God Morgen Norge.  

2013 I KoRthEt

Januar:

Hadia Tajik var blant de 250 deltakerne på Frivillighet 
Norges Topplederkonferanse. Temaet for konferansen 
var Den nordiske frivillighetsmodellen i møte med 
globale strømninger. 
 
Februar:

På medlemsmøtet 26. februar ble Frivillighet Norges 
overordnede politiske mål for videreutvikling av 
momskompensasjonsordningen vedtatt.  

Mars:

Johns Hopkins-senteret for studier av sivilsamfunn 
publiserte en rapport som tar for seg statusen for 
frivillig sektor i 16 ulike land. Rapporten viser at 
frivillig sektor i Norge ligger på verdenstoppen i  
blant annet andel frivillig arbeid.

april:

Frivillighet Norge og KS signerte ny plattform for 
samspill og samarbeid mellom frivillig og kommunal 
sektor, med sikte på å styrke samarbeidet mellom 
frivilligheten og kommunene. 

Mai:

Kulturminister Hadia Tajik, utviklingsminister Heikki 
Eidsvoll Holmås, kommunal- og regionalminister  
Liv Signe Navarsete, statssekretær i Helse- og 
omsorgsdepartementet Kjell Erik Øie, KS og 
generalsekretær i Frivillighet Norge Birgitte Brekke 
møttes på slutten av frivillighetsuka for å diskutere 
samhandling mellom frivilligheten og det offentlige.   
 

Frivillighet Norge er et 
samarbeidsforum for frivillige 
virksomheter. Vi arbeider for 

bedre rammevilkår for frivillige 
organisasjoner og økt 

forståelse for den store, viktige, 
frivillige innsatsen i samfunnet.
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Organisasjonene må få tilgang på lokaler og anlegg til drift 
av aktivitetene sine, og til langsiktige og etisk forsvarlige 
inntektskilder. Skattefradragsordningen for gaver må 
videreutvikles og det må være enkelt og ubyråkratisk  
å drive innsamling til ideelle formål. En større andel av  
den offentlige støtten til frivillige organisasjoner må gis  
som driftstilskudd.

For at vi skal få enda mer frivillighet i Norge må regjeringen 
og kommunene føre en helhetlig frivillighetspolitikk. De må 
satse på de 80-90 000 lokale lagene og foreningene som har 
sørget for at vi bokstavelig talt er verdensmestere i frivillighet 
år etter år. En helhetlig frivillighetspolitikk, som stimulerer 
til aktivitet i alle deler av frivillig sektor, vil bidra til aktive 
og mer inkluderende lokalsamfunn, folkehelsebygging, 
demokrati, læring, deltakelse, tilhørighet og tillit. Med andre 
ord: løsninger på mange av de utfordringene som preger 
samfunnet i dag.

Birgitte Brekke
Generalsekretær

gjort en solid innsats for demokrati og velferd lenge og 
deres bidrag er minst like viktig nå som for 50, 100  
og 200 år siden. Verken nærings drivende eller det offentlige 
kan erstatte frivilligheten. Norge ville sett helt annerledes ut 
uten et organisasjonsliv med 10 millioner medlemmer og  
en frivillig innsats som tilsvarer 115 000 årsverk.  

De frivillige organisasjonene arbeider for et bedre samfunn i 
tråd med medlem menes og de frivilliges ønsker. De står for 
tyngden av kulturopplæringen og kulturtilbudene i Norge. 
De bygger folkehelse og tilbyr barn og unge fritid med 
mening, og er talerør for sårbare grupper. Kulturminne-
vern organisasjoner står for store deler av kulturminnevernet 
i Norge og idrettsbevegelsen plasserer Norges på seierspallen 
i store mesterskap. Det er verken gratis eller enkelt å drive 
aktiviteter ved hjelp av frivillig innsats, men det er et viktig 
verdivalg. Frivillige organisasjoner skaper en merverdi utover 
den kjerneaktiviteten de står for. Frivilligheten bygger identitet 
og tilhørighet, og skaper møteplasser, liv og røre i nærmiljøene. 

Å stimulere til mer frivillighet handler om legge til rette for 
at det skal være lett å drive frivillig organisasjon og å være 
frivillig. Kommunikasjonen med det offentlige må forenkles 
ved at Frivillighetsregisteret ferdigstilles og tas i bruk som 
verktøy i støtte- og fritaksordninger. Momskompensasjons-
ordningen må forbedres i tråd med anbefalingene fra 
Frivillighet Norge og PwC-evalueringen fra 2012.

REgn MEd oss!

Våren 2013 kom det to stortingsmeldinger som etterlyste 
mer frivillighet som en del av løsningen både på folkehelse-
utfordringer og omsorgsbehov. I kommune-Norge oppgir 
rådmenn og ordførere at de ikke vil klare å løse framtidens 
omsorgsoppgaver uten bistand fra frivillige. Den nye 
regjeringen omtaler frivillighet oftere enn noen tidligere 
regjering.  Frivillighet er inkludert i regjeringens verdigrunnlag 
og Sundvoldenerklæringen nevner frivillighet og ideelle 
virksomheter 36 ganger. 

Frivillighet kan ikke bestilles. Den må stimuleres 
til å vokse på egne premisser. I Norge dreier 

frivilligheten seg om mye mer enn ubetalt 
arbeid. Folk deltar fordi de vil bidra i 

fellesskapet, lære, påvirke og øke egen 
og andres trivsel. Vår uavhengige og 
forenings  baserte frivillighetsmodell 
plasserer Norge på verdenstoppen 
når det gjelder frivillig innsats. 
Hvis det offentlige ønsker at 
frivilligheten skal spille en enda  
større rolle i løsningen av samfunns -

utfordringer må de spille på lag med 
de frivillige organisasjonene. 

Frivillighet Norges budskap til 
regjeringen og kommunene er at de kan 

regne med frivilligheten! Organisasjonene har 

Det har kanskje aldri vært flere frivillige i Norge enn nå; i revyer og spel, som aksjonister for miljøet 
eller menneskerettigheter, i rednings- og besøkstjeneste eller på festivaler og idrettsarrangementer. 
Samtidig ønsker det offentlige seg mer frivillighet for å få løst ulike samfunnsutfordringer. 

Frivillighet Norge har over  
280 organisasjoner som medlemmer 
som til sammen representerer over 
50.000 lag og foreninger over hele 
landet. Vi arbeider for et best mulig 

samspill mellom frivillige virksomheter 
omkring saker av felles interesse,  

og samordner et effektivt 
påvirkningsarbeid for å sikre gode 
betingelser for frivillig virksomhet.  

Slik har vi blitt et viktig talerør  
for frivilligheten og en viktig 
høringsinstans i dialog med 

myndighetene.
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IdEalIsME doMInERER FRIVIllIghEtEn BEhoV FoR MoMsFoRBEdRIng

Desember 2013 gjennomførte TNS Gallup en web-panelundersøkelse for Frivillighet Norge 
med det formål å kartlegge hva som motiverer til frivillig arbeid. Det viste seg at de suverent 
viktigste årsakene var idealistiske.  

I budsjettet for 2014 økte regjeringen rammen for momskompensasjon for frivillige 
organisasjoner til 1,2 mrd., i tråd med sitt eget løfte fra 2009. Dette tilsvarer en økning 
på nesten 25 % fra budsjettet for 2013.  

Idealisme på topp
Gallup-undersøkelsen viste at 62 % av befolkningen har 
deltatt i frivillige arbeid i løpet av året, noe som er vesentlig 
høyere enn tallet på 48 % som Senter for forskning på 
sivilsamfunn og frivillig sektor fant i sin studie fra 2010. 
Hovedmotivasjon for deltakelse er idealisme, herunder et 
ønske om å være til nytte, brenne for en sak og pliktfølelse 
(se diagrammet til venstre). Selv om egennyttige motiver  
som eksempelvis CV-bygging og arbeidserfaring motiverer 
enkelte, er det en mindre viktig motivasjonsfaktor. Her finnes 
det imidlertid et skille mellom de yngre og de øvrige alders-
gruppene, da 32 % av de mellom 18-29 år angir CV - 
bygging og arbeidserfaring som en viktig motivasjonsfaktor. 

de unge vil redde verden,  
de voksne bryr seg om lokalsamfunnet
Et annet interessant funn er forskjellen blant de yngre  
og de øvrige aldersgruppene i vektleggingen av å brenne  
for saken. 52 % av de unge oppgir dette som en viktig 
motivasjons faktor. Det er en langt høyere andel enn 
gjennomsnittet. I tillegg oppgir kun 32 % av de unge  
at sosiale faktorer og å møte lokalsamfunnet er en viktig 
motivasjonsfaktor. Dette er imidlertid viktig for cirka 
halvparten av de tre øvrige aldersgruppene. Dette indikerer  
at de unge vil redde verden mens de voksne bryr seg om 
lokalsamfunnet. 

Som følge av evalueringen av momskompensasjonsordningen 
i 2012 ble forskriften endret i 2013. Regjeringen gjorde 
noen få endringer og lovet å følge opp med ytterligere 
endringer i 2014, i tråd med anbefalingene fra Pricewater-
house Coopers. Spesielt to av punktene som kom frem i 
evalueringen er viktige å gjennomføre:

1.  Endre beregningsnøkkelen i forenklet modell slik at 
kompensasjonen i størst mulig grad samsvarer med 
hver enkelt organisasjons reelle moms  kostnader

2.  Etablere tydeligere regler for hvem som kan delta  
i ordningen

 
Frivillighet Norge har skrevet erfaringsrapporter siden 
ordningen ble etablert og har overfor departementet også  
i 2013 vist til dokumentasjon som fastslår at beregnings-
nøkkelen skaper skjevhet i form av at mange lokalledd har 
momsutgifter som ikke kommer med i beregningsgrunnlaget 
for kompensasjonen. Dermed har de ikke mulighet til å få 
kompensert alle sine momsutgifter og vil alltid få forholds-
messig lavere kompensasjon enn organisasjoner med stor 
økonomi. Derved skapes en skjevhet som det haster  
å få endret. 
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InKlUdERIng I KoMMUnE-noRgE

Kommuner som fører en aktiv frivillighetspolitikk har  
bedre forutsetninger for å spille på lag med frivillige aktører  
i inkluderings arbeidet. Derfor har inkluderingsarbeidet til 
Frivillighet Norge i 2013 i stor grad rettet seg mot kommunene. 

Møteplass 2013
Møteplass 2013 – en konferanse om inkludering og frivillig -
het – ble holdt på Folkets Hus i Bodø. Konferansen ble 
gjennom ført i samarbeid med, og med støtte fra Nordland 
fylkeskommune. Over 60 deltakere fra tradisjonelle, norske 
organisasjoner og minoritetsorganisasjoner fikk nye ideer og 
inspirasjon til samarbeid gjennom speed date og idémarked. 
Soulsangeren England Brooks bidro med musikalske innslag 
av høy kvalitet. I etterkant av konferansen ble det laget en 
konferanseavis som dokumenterte konferansen. 

Kommunebesøk 
Frivillighet Norge besøkte i 2013 kommunene Flora, Ski, 
Vågå, Sør-Varanger og Haugesund og Nordland fylkes-
kommune. Det ble avholdt møter med kommuneledelsen 
og med frivillige lag og organisasjoner. Det er kommunene 
som har ansvaret for å tilrettelegge for frivillig sektor, og  
de bør derfor utvikle en egen lokal frivillighetspolitikk. 
Generalsekretær i Frivillighet Norge Birgitte Brekke 
konstaterer at 

—	en	god	frivillighetskommune	er	en	god	
inkluderingskommune.	En	aktiv	frivillighetspolitikk,	
gir	bedre	forutsetninger	for	å	spille	på	lag	med	
frivillige	aktører	i	inkluderingsarbeidet.

Informasjonsmøter og workshops
I 2013 har vi holdt 11 informasjonsmøter om frivillig sektor 
spesielt rettet mot minoritetsbefolkningen over hele landet, 
og 5 workshops og foredrag for frivillige organisasjoner som 
ønsker å bli mer inkluderende. Målet med prosjektet er å 
bidra til større etnisk mangfold blant medlemmer og aktive  
i de frivillige organisasjonene, og å bidra til at flere minoritets-
organisasjoner inkluderes i organisasjonsfellesskapet. 

Inkluderingsarbeidet til Frivillighet Norge er støttet av blant 
andre IMDi. 

KoMMUnEnE ManglER FRIVIllIghEtspolItIKK

En helhetlig frivillighetspolitikk 
Frivillighet Norge har tilbudt både kommuner og lokale 
foreninger veiledning i hvordan man kan etablere en helhetlig 
frivillighetspolitikk.  På samme måte som kommunene har 
en næringspolitikk bør de etablere en frivillighetspolitikk  
for å stimulere foreningslivet i kommunen.  

En helhetlig frivillighetspolitikk kjennetegnes ved at den 
konkret beskriver: 
-  Det lokale lag- og foreningslivet og hvilke utfordringer  

og muligheter det har 
-  Målsetninger om vekst og utvikling i frivilligheten lokalt, 

på frivillighetens premisser 
-  Hvilke rammevilkår som skal bidra til å fremme mer  

og bedre frivillighet for alle typer lag og foreninger 
- Hvordan dette skal gjennomføres i praksis 

Et aktivt foreningsliv skaper tilhørighet, bedre folkehelse, 
læring, inkludering og bolyst i nærmiljøene!

samarbeidsplattform med Ks
Frivillighet Norge prolongerte avtalen med kommunenes 
arbeidsgiver-, interesse- og medlemsorganisasjon (KS)  
4. april 2013. Avtalen uttrykker partenes ønske om bedre 
samhandling mellom frivilligheten og kommunene. Avtalen 
slår fast hvilke viktige prinsipper partene mener må ligge  
til grunn for samhandling mellom frivilligheten og det 
offentlige (kommunen). Frivillig sektor skal anerkjennes  

En aktiv og mangfoldig frivillig sektor er grunnleggende for et levende lokalsamfunn. 
Kommunene har et ansvar for å tilrettelegge for frivillig sektor, og bør utvikle en lokal frivillighets-
politikk. I 2013 har Frivillighet Norge gjennomført flere tiltak for å stimulere til dette. 

på lik linje med de andre sektorene i samfunnet og frivillig-
hetens uavhengige stilling må respekteres for at samarbeidet 
mellom det offentlige og frivilligheten skal fungere godt  
og stimulere til mer frivillighet. Både Frivillighet Norge  
og KS anbefaler organisasjoner på lokalt nivå og de enkelte 
kommuner og fylkeskommuner å etablere tilsvarende 
samarbeidsavtaler. Avtalen er foreløpig lite kjent i kommune-
Norge og potensialet er dermed langt fra utnyttet. 

Som en del av oppfølgingen av avtalen har partene i 2013 
gjennomført et felles frokostseminar om frivillighet der 
blant annet statssekretær Mina Gerhardsen deltok. I tillegg 
har Frivillighet Norge deltatt aktivt som innspillpartner i 
KS´ prosjekter; Innovativ samhandling mellom kommune 
og frivillighet og Velferd i nytt terreng. 

Veileder for påvirkning av lokal 
frivillighetspolitikk
Frivillighet Norge publiserte på årsmøtet 2013 en veileder 
for påvirkning av kommunal frivillighetspolitikk. Veilederen 
skal motivere lag og foreninger til å ta initiativ overfor 
kommunen. Frivillighet Norge anbefaler lokale lag og 
foreninger å arbeide for å vise hvilken gevinst det ligger i å 
etablere en nærmere dialog med frivilligheten. I veilederen 
anbefaler Frivillighet Norge de ulike lagene og foreningene, 
som ønsker å inngå en tettere dialog med kommunen, å 
samarbeide. 

Kursene våre for små og  
nystartede organisasjoner er en god 

arena der organisasjoner kommer 
sammen og drar nytte av hverandre.  
I 2013 arrangerte vi slike kurs i Oslo,  

i samarbeid med LNU. Rundt 30 
prosent av kursdeltakerne i 2013 kom 
fra minoritetsorganisasjoner. Totalt 
hadde vi 114 kursdeltakere fra over  
80 ulike organisasjoner. Eksempel  

på kurs som har vært avholdt  
er organisasjonsarbeid, 

informasjonsarbeid og små 
bistandsprosjekter. 

les mer om inkludering på: 
www.frivillighetnorge.no 
www.inkluderingskoden.no 
facebook.com/mangfoldigfrivillighet
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1. det må etableres en overordnet definisjon av frivillig organisasjon 

Skatteloven, merverdiavgiftsloven, lotteriloven og frivillig hetsregisterloven har ulike definisjoner av hva en frivillig organisasjon 
er. Konsekvensene er at ulike offentlige instanser opererer med forskjellige definisjoner av hva som regnes som en frivillig 
organisasjon, og at frivillig sektor ikke er tydelig definert. Det gjør det vanskelig å målrette virkemidler mot frivillig sektor, og 
innebærer at en organisasjon er en «frivillig organisasjon» i en sammenheng, men ikke i en annen. Definisjonen av en frivillig 
organisasjon bør avgrenses til organisasjoner som verken er organisert av det offentlige, eller har som formål å skape økonomisk 
gevinst for private eiere. I en frivillig organisasjon skal evt. overskudd tilfalle organisasjonens ideelle formål. 

2. Ferdigstill Frivillighetsregisteret 

Frivillighetsregisteret skal definere og legitimere frivillig sektor, være en kilde til informasjon om organisasjonene og forenkle 
samhandlingen mellom det offentlige og frivilligheten. Mulighet for integrasjon med moderorganisasjonenes registre og 
tredjesifferkategorier som skal gjøre registeret bedre egnet til bruk i offentlige støtterordninger er ennå ikke etablert. 
Regjeringen må sørge for at Frivillighets registeret fungerer i tråd med intensjonen innen utgangen av 2014. 

3. hele staten må ta Frivillighetsregisteret i bruk som forenklingsverktøy 

Målet med Frivillighetsregisteret er å samordne og forenkle. For å nå målet må hele staten legge om sine ordninger for 
frivillige organisasjoner slik at registeret faktisk blir et forenklingsverktøy i ordningene. Det er ikke forenkling når staten 
legger krav om registrering i Frivillighetsregisteret på toppen av allerede eksisterende byråkrati i en ordning. 

4. organisasjonene må få tilstrekkelig tid til å benytte statlig støtte på en god måte 

Når offentlig støtte først kommer et stykke ut i kalenderåret må staten som en hovedregel tillate at deler av tilskuddet overføres 
og benyttes i neste kalenderår. Faste rapporterings frister for tilskudd må forskyves når tilskudd bevilges senere enn påregnelig. 

5. organisasjonene må få tilstrekkelig tid til å delta i høringer 

For at det offentlige skal få godt forankrede og kvalitets sikrede uttalelser fra organisasjonene må de sikres tilstrekkelig tid til 
å delta i høringer som berører deres rammevilkår og interesseområder. Hovedregelen bør være at organisasjonene skal få 
minst 6 ukers høringsfrist. 

6. statlige ordninger for frivillige organisasjoner må være forutsigbare 

Det må være et mål at en større andel av den offentlige støtten utbetales som driftstilskudd. Forutsigbar støtte skaper 
grunnlag for langsiktige planer, kompetansebygging, effektiv og bærekraftig drift. Forutsigbar støtte betyr forenkling fordi 
søknad og rapportering skjer over samme mal hvert år. 

EllEVE KRaV tIl FoREnKlIng 
Årsmøtet til Frivillighet norge vedtok elleve krav 
til forenkling i frivillig sektor den 5. desember.

7. Erstatt det skjønnspregede kravet om «samfunnsnytte» med entydige kriterier 

I prinsippet er alle frivillige organisasjoner samfunnsnyttige. Statens bruk av dette skjønnspregede vilkåret innebærer at 
organisasjoner ansees samfunnsnyttige i en ordning, men ikke i en annen. Når f.eks. Bymisjonen og Funksjonshemmedes 
studieforbund ikke ansees samfunnsnyttig i forhold til Lotteriloven, bidrar staten til mistenkeliggjøring av solide, 
tradisjonsrike aktører. På samme måte er det uheldig at Miljøverndepartementet veier organisasjoners samfunnsnytte  
på en skala fra 1-100 som ledd i sin støtteforvaltning. 

8. Erstatt 14 definisjoner av «medlem» med en definisjon 

Statlige tilskuddsordninger inneholder så vidt Frivillighet Norge kjenner til, minst 14 ulike definisjoner av begrepet «medlem». 
Det er krevende for organisasjoner å telle medlemmer på flere forskjellige måter for å kvalifisere for deltakelse i ulike ordninger. 
Det kan også virke uredelig for omverden at organisasjoner opererer med ulike medlemstall i ulike sammenhenger. 

9. Erstatt 10 definisjoner av «lokalt lag» med en definisjon 

Statlige tilskuddsordninger inneholder så vidt Frivillighet Norge kjenner til, minst 10 ulike definisjoner av hva som er  
et «lokallag». Definisjon av hva som skal regnes som et lokalt lag i forhold til ulike statlige ordninger bør fokusere på en 
selvstendig enhet uten organisasjonsledd under seg, som er etablert i henhold til moderorganisasjonens vedtekter. 

10. Etabler entydige regler for hvem som kan delta i momskompensasjonsordningen 

PricewaterhouseCoopers evaluering av momskompensasjons ordningen for frivillige organisasjoner konkluderer med at 
bestemmelsene om hvem som kan delta i ordningen er utydelige. Bestemmelsene inneholder sterkt skjønnspregede vilkår 
som støtteforvalteren f.eks. velger å tolke slik at en del organisasjoner som deltok i den gamle tjenestemoms kompensasjons-
ordningen utelukkes. 

11. styrk koordineringen av den statlige frivillighetspolitikken 

For å unngå ansvarspulverisering og at organisasjonene blir kasteballer mellom departementer, må staten beslutte hvem som 
skal være hovedkontakt for ulike temaer/saker, som sentralleddene i forskjellige frivillige organisasjoner kan henvende seg  
til med sine spørsmål og forslag. Kultur departementet har det koordinerende ansvaret for frivillighets politikken i staten. 
Rapporten «Har vi fått en ny frivillighetspolitikk?» av forskerne Kristin Strømsnes og Per Selle ved Senter for forskning  
på sivilsamfunn og frivillig sektor (oktober 2012), viser at statens frivillighetspolitikk ikke er helhetlig, men delt. Kultu r-
departementets rolle som koordinerende organ for frivillighetspolitikken må derfor styrkes når målet er forenkling og vekst 
i hele frivilligheten.
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Verdibasert ledelse med Kronprins haakon
Temaet for frokosten i juni var verdier og verdibasert ledelse. 
I overkant av 50 generalsekretærer deltok og fikk høre blant 
andre H.K.H Kronprins Haakon. Kronprinsen er en av 
personene bak initiativet Global Dignity, som hvert år 
arrangerer Dignity Day - en dag som gjennomføres i 
videregående skole med samtale og refleksjon over verdighet. 
Frivilligheten har vært sentral i å gjennomføre samtaler ved 
skoler over hele landet under disse dagene. Under frokosten 
fikk deltakerne et bedre innblikk i metoden som benyttes 
under Dignity Day og de verdiene som ligger bak. En engasjert 
Kronprins tok seg god tid til å dele sine tanker om og 
erfaringer. Han fortalte hvordan historiefortelling kan brukes 
som metode for refleksjon over og forankring av etisk verdier, 
og svarte engasjert på spørsmål og refleksjoner fra salen. 

En annen innleder var Thomas Horne, daglig leder i Dignity 
Day Norge. Han trakk opp dilemmaet mellom fokuset på 
målstyring og rapportering, og det faktum at en rekke små  
og store beslutninger ikke kan målstyres eller rapporteres på. 
De fattes på bakgrunn av den enkeltes vurdering, og preges 
dermed av den enkeltes verdier. 

hvordan påvirke en mindretallsregjering  
med gunnar husan
Under årets andre generalsekretærfrokost i desember holdt 
styremedlem i Frivillighet Norge, Gunnar Husan, foredrag  
om hvordan man kan påvirke en mindretallsregjering, et 
tema som ble aktuelt med valget i 2013. Gunnar Husan har 
lang erfaring fra toppolitikken. Husan delte av sine erfaringer 
med mindretallsregjeringer fra både innsiden og utsiden med 
i underkant av 60 generalsekretærer. 

Veileder for offentlige anskaffelser  
i helse og sosialsektoren
Frivillighet Norge har deltatt i en referansegruppe i 
Direktoratet for forvaltning og IKT (Difi), som har arbeidet 
med en innkjøpsveileder. Veilederen var ferdig i august.  
Det er viktig for Frivillighet Norge at veilederen synliggjør 
handlingsrommet som regelverket gir offentlige innkjøpere. 
Dette må brukes dersom ideelle aktører fortsatt skal være en 
del av det offentlige velferdstilbudet i Norge. Dersom det 
offentlige ikke bruker handlingsrommet, men ensidig foretar 
kjøp etter konkurranse med hovedvekt på pris, uten at de 
ideelle aktørenes merverdi etterspørres, vil de ideelle aktørene 
forsvinne i løpet av få år. 

dialogmøte 
11. juni 2013 arrangerte Fornyings- og administrasjons-
departementet (FAD), på vegne av regjeringen, det andre 
dialogmøte med ideell sektor hvor Frivillighet Norge var  
en av deltakerne. Det første møtet var i desember 2012.  
På dagsorden stod blant annet kartleggingen av de ideelle 
aktørenes pensjonskostnader, redegjørelsen for regelverket  
om offentlig støtte og ideelle aktørers bidrag til løsningen  
av morgendagens omsorgsutfordringer. 

Hvordan lede med utgangspunkt i verdier, og hvordan påvirke en mindretallsregjering? 
Det var temaene for Frivillighet Norges generalsekretærfrokoster i 2013. Med utgangspunkt i avtalen om helse- og velferdstjenester som Frivillighet 

Norge, ideelle aktører og Regjeringen undertegnet 3. oktober 2012 har 
Frivillighet Norge fulgt opp arbeidet med ideelle aktørers rammevilkår i 2013.   

gEnERalsEKREtÆRFRoKostER stYRK IdEEll Innsats  
InnEnFoR oFFEntlIg VElFERd  

Brusseltur
Generalsekretær i Frivillighet Norge deltok på møter  
i Brussel 24. april 2013. Fra Norge deltok statssekretær  
i FAD Ragnhild Vassvik Kalstad, statssekretær i Helse- og 
omsorgsdepartementet Kjell Erik Øie, KS, Virke og Ideelt 
nettverk. Det ble avholdt møter med Europakommisjonen 
representert ved direktør Joaquin Nunes de Almeida fra 
Generaldirektoratet for det indre marked og tjenester,  
og direktør Fabienne Ilzkowitz fra Generaldirektoratet for 
konkurranse. Tema for møtene var ideell sektors rolle som 
tilbyder av helse- og omsorgstjenester  
og det nye EU-direktivet som  
vil få innvirkning på dette 
området fra 2016. Veien videre

I 2012 ble det endelig tatt politiske  
grep for å stanse en eskalerende 

institusjonsdød blant ideelle helse- og 
velferdsaktører. Med regjeringsskiftet 
høsten 2013 har det påny blitt skapt 
usikkerhet om framtidsutsiktene til 

ideelle aktører. Nå er det på tide  
at regjeringen konkretiserer sin 

anskaffelsespolitikk og sørger for  
at den merverdien de frivillige 

representerer blir lagt til rette for,  
sier general sekretær i Frivillighet 

Norge, Birgitte Brekke.  
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FRIVIllIghEtspRIsEn

Årets tre finalister var: 
• De frivillige i «Spelet om heilag Olav»
• Home-Start Familiekontakten i Moss
• Carol Østby og kongepuddelen Molly fra Grimstad

«Spelet om Heilag Olav» på Stiklestad av Olav Gullvåg 
(manus) og Paul Okkenhaug (musikk) hadde urpremiere  
i 1954 under tittelen «Føre slaget». I 2014 har spelet 
60-årsjubileum. Spelet, som det bare kalles i bygda, er en 
bauta i lokalmiljøet og den frivillige innsatsen beskrives 
som en bærebjelke i arbeidet. Spelet formidler en viktig  
del av norsk kulturhistorie under Olsokdagene, om slaget  
på Stiklestad som ble vendepunktet for innføringen av 
kristendommen og rikskongedømmet i Norge. 

Helt fra starten har frivillige stått for alle organisatoriske 
deler av teaterproduksjonen: i administrasjonen, informasjon, 
salg, publikumsservice, fysisk tilrettelegging av scene  
og stevneplass, kor, orkester og som sceneaktører. I 2013 
brukte rundt 830 mennesker fra 5 til 87 år av sin ferie og 
fritid for Spelet. I 2013 utgjorde den frivillige innsatsen 
mer enn 11 årsverk. Det er eksempler på slekter som har 
vært med som frivillige i 5 generasjoner og til og med  
noen frivillige som har vært med i alle 60 årene. Spelet gir 
ringvirkninger for kultur- og organisasjonslivet i regionen 
resten av året og skaper nærhet til lokal og nasjonal 
historie. 

—	Dette	er	en	kjærkommen	anerkjennelse	for	et	
nitidig	arbeid	gjennom	60	år,	sa	Leif	Johannes	
Sagen	da	han	mottok	prisen	på	vegne	av	de	
frivillige	i	Spelet.		

Å gi seg i kast med både en slik mengde av spørsmål,  
som at på til var knyttet til svært forskjellige temaer, krever  
et visst mot. De fryktløse representantene ved kveldens 
anledning var: Signe Navarsete (SP), Jan Tore Sanner (H), 
Audun Lysbakken (SV), Knut Arild Hareide (KrF),  
Arild Stokkan-Grande (AP), Øyvind Korsberg (FrP),  
og Daniel Rugaas (V). 

Vinneren av den uhøytidelige konkurransen, som besvarte 
hele 45 spørsmål, ble Jan Tore Sanner.  

spØR paRtIEnE! 

I forbindelse med stortingsvalget høsten 2013 arrangerte 
Frivillighet Norge frivillighetens egen spørretime.  

I forkant av arrangementet hadde 40 frivillige organisasjoner 
forberedt spørsmål til politikere fra alle stortingspartiene. 
De møtte mannsterkt opp på Håndverkeren i Oslo og holdt 
plakater i været. Partiene hadde 15 minutter til å svare. 

Med et stort mangfold i organisasjoner bar også spørsmålene 
preg av variasjon. Her ble det stilt spørsmål om hvordan 
ditt parti vil jobbe for at tenner blir likestilt med resten av 
kroppen, om partiene vil ratifisere FNs barnekonvensjons 
klagemekanisme, og hvordan partiene vil sikre at frivillige 
organisasjoner forblir skoler i demokrati og ikke byråkrati? 
Totalt ville organisasjonene ha svar på 134 spørsmål. 

På morgenkvisten 5. desember delte Kulturminister Thorhild 
Widvey ut årets frivillighetspris til de frivillige ved Spelet om 
Heilag Olav på TV 2 God Morgen Norge.  
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BalansE
 2013 2012

Eiendeler
anleggsmidler

Varige driftsmidler 83 034 51 284

sum varige driftsmidler 83 034 51 284

sum anleggsmidler 83 034 51 284

omløpsmidler

Fordringer

Kundefordringer 102 188 94 384

Andre fordringer 210 377 105 596

sum fordringer 312 565 199 980

Bankinnskudd kontanter og lignende 5 324 386 4 908 234

sum omløpsmidler 5 636 950 5 108 214

sum Eiendeler 5 719 985 5 159 498

Egenkapital og gjeld
Egenkapital

opptjent egenkapital

Egenkapital med bindinger 1 700 000 1 600 000

Annen egenkapital 1 099 827 1 056 556

sum egenkapital 2 799 827 2 656 556

gjeld

Kortsiktig gjeld

Leverandørgjeld 323 992 354 354

Skyldig offentlige avgifter 295 438 292 284

Annen kortsiktig gjeld 2 300 729 1 856 304

sum kortsiktig gjeld 2 920 158 2 502 942

sum gjeld 2 920 158 2 502 942

sum egenkapital og gjeld 5 719 985 5 159 498

REsUltat
 2013 2012

driftsinntekter og driftskostnader
Konferanseinntekter 114 600 84 800

Tilskudd 5 777 163 5 006 904

Kontingenter 2 214 502 1 916 838

Kurs og arrangementsinntekter 127 816 -

Andre driftsinntekter 82 365 50 829

sum driftsinntekter 8 316 446 7 059 372

Lønnskostnad 4 775 970 4 143 009

Avskrivning av varige driftsmidler 27 706 91 854

Annen driftskostnad 3 405 695 2 376 212

sum driftskostnader 8 209 370 6 611 076

driftsresultat 107 076 448 296

Finansinntekter og kostnader
Annen finansinntekt 38 705 60 662

Annen finanskostnad -2 511 -1 084

Resultat av finansposter 36 195 59 579

Årsresultat 143 270 507 874

overføringer og disponeringer
Overføring til annen egenkapital -143 270 -507 874

Overføring til Sikkerhetsfond

sum disponert -143 270 -507 874

Morten Hagevik 
(Styremedlem)

Grete Herlofson
(Styremedlem)

Gunnar Husan
(Styremedlem)

Sturla Stålsett 
(styreleder)

Bente Lier 
(Nestleder)

Kristin Kloster Aasen 
(Styremedlem)

Helene Thon 
(Styremedlem)

Birgitte Brekke 
(Generalsekretær)

Oslo, 7. april 2014
Styret for Frivillighet Norge:
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ÅRsMØtE, MEdlEMsMØtE,  
nEttVERKs- og aRBEIdsgRUppEMØtER

Nettverksgruppen Rammebetingelser for 
inntektsskapende arbeid
Leder: Gunnar Husan
Nettverksgruppen hadde ett eget møte samt to fellesmøter 
med Nettverksgruppen Skatt og avgift. Gruppen behandlet 
medlemsundersøkelsen om inntekter og gaver 2012, samt 
flere saker knyttet til evalueringen og endringen av forskrift 
om momskompensasjon, herunder Frivillighet Norges 
høringssvar til forslaget om endringer i forskriften.  

Nettverksgruppen Statens forhold til de frivillige 
organisasjonene
Leder: Tale Hungnes
Det var tre møter i Nettverksgruppen Statens forhold til de 
frivillige organisasjonene. Gruppen behandlet Veileder for 
utvikling av kommunal frivillighetspolitikk, veileder for 
anskaffelser i helse- og sosialsektoren, intern høring om 
NOU 2013:4 Kulturutredningen 2014, intern høring  
om NOU 2013:1 Det livssynsåpne samfunn, 10 krav til 
forenkling og Kulturdepartementets forslag til prinsipp-
erklæring for dialog og samspill med frivillige organisasjoner. 

Arbeidsgruppen Institusjonsdrift
Arbeidsgruppen hadde ett møte i 2013. Gruppen arbeidet 
med Frivillighet Norges innspill til Veileder for offentlige 
anskaffelser av helse- og sosialtjenester som ble utviklet av 
Direktoratet for forvaltning og IKT (Difi). 

Inkluderingsprosjektet
Kjærsti Gangsø var kontaktperson for inkluderingsprosjektet. 

Årsmøte
Årsmøtet ble avholdt 5. desember i Oslo. 72 stemme-
berettigede medlemsorganisasjoner deltok. 

Medlemsmøte
På medlemsmøtet 26. februar ble Frivillighet Norges 
overordnede politiske mål for videreutvikling av moms-
kompensasjonsordningen vedtatt.

nettverks- og arbeidsgrupper
Utviklingen av Frivillighet Norges politikk skjer i nettverks- 
og arbeidsgruppene. Her arbeider medlemsorganisasjonene 
seg fram til omforente standpunkt og skaffer seg informasjon 
om relevante politiske prosesser.

Nettverksgruppen Skatt og avgift
Leder: Arnt Holte
Det har vært ett eget møte og to fellesmøter med Nettverks-
gruppen Rammebetingelser for inntektsbringende arbeid. 
Gruppen behandlet evalueringen av Innsamlingsregisteret, 
medlemsundersøkelsen om inntekter og gaver for 2012, 
samt flere saker knyttet til evalueringen og endringen av 
forskrift om momskompensasjon.

Nettverksgruppen Forskning om frivillighet
Leder: Grete Herlofson
Det var to møter i Nettverksgruppen Forskning om 
frivillighet. På det første møtet kom Håkon Lorentzen og 
holdt et foredrag med tittelen Faglighet eller frivillighet?  
På det andre møtet presenterte Stian Slotterøy Johnsen fra 
sekretariatet i Frivillighet Norge prosjektet Tid som teller. 

stURla stÅlsEtt Valgt 
soM nY lEdER FRa 5.12.2013

 

Sturla J. Stålsett (50) ble valgt som ny styreleder for Frivillighet Norge på 
Årsmøtet 5. desember 2013. Stålsett var generalsekretær i Kirkens Bymisjon fra  

2006 og fram til årsskiftet, og arbeider nå som sokneprest på Sagene i Oslo. Han har 
tidligere blant annet ledet styret for Helse, Utdanning og Kultur i HSH (nå: Virke). 

Stålsett ønsker å arbeide for at frivilligheten og ideell sektor skal styrke sin nøkkelrolle  
i samfunnsutviklingen.

stYREt

styret har i perioden desember 2012 til desember 2013 bestått av:
Rolle Navn Nominert av
Leder Helen Bjørnøy Plan Norge
Nestleder Arnt Holte Norges Blindeforbund
Medlem Grete Herlofson Norges Røde Kors
Medlem Gunnar Husan Kristen-Norges Innkjøpsfellesskap
Medlem Tale Hungnes Landsrådet for Norges barne- og ungdomsorganisasjoner
Medlem Kjærsti Gangsø Studieforbundet Kultur og tradisjon
Medlem Kristin Kloster Aasen Norges Idrettsforbund 
Vara Morten Hagevik Norsk Teaterråd
Vara Inger Elise Birkeland Den Norske Turistforening
Vara Rikke Lind  Redningsselskapet

Styret har i 2013 hatt 6 møter og 1 e-postmøte, og behandlet 70 saker.
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RÅd og UtValg
oversikt over råd og utvalg hvor 
Frivillighet norge er representert

Navn på utvalg Opprettet av
Trepartssamarbeidsmøter mellom Staten, KS og Frivillighet Norge Kulturdepartementet
Dialogforum for Statens innkjøp av velferdsjenester fra ideelle aktører Fornyingsdepartementet
Brukerforum for forskningsprogrammet Velferd, arbeidsliv og migrasjon Norges Forskningsråd 
Referansegruppe for Senter for forskning på sivilsamfunn og frivillig sektor Senter for forskning på sivilsamfunn og frivillig sektor
Rådet for Læringsdagene Voksenopplæringsforbundet (VOFO)
Brukerforum for Frivillighetsregisteret Kulturdepartementet
Brukerforum for momskompensasjonsordningen Kulturdepartement/Lotteri- og stiftelsestilsynet
Referansegruppe for momskompensasjonsordningen Kulturdepartementet
Styret for Global Dignity Norge Det Kongelige Hoff
Fordelingsutvalget for tilskuddsordningen Mangfold og inkludering Landsrådet for Norges Barne- og ungdomsorganisasjoner (LNU)
Arbeidsgruppe for etablering av plattform for samarbeid mellom regjeringen  
og ideell sektor som leverandør av helse- og sosialtjenester

Fornyingsdepartementet 

Referansegruppe for stemmerettsjubileet Barne-, likestillings- og inkluderingsdepartementet,  
Samlivs- og likestillingsavdelingen

Referansegruppe for IMDi sin 8. mars markering Integrerings- og mangfoldsdirektoratet (IMDi)
Klagenemnda for Frivillighetsregisteret Kulturdepartementet
Referansegruppe for opprettelse av veileder om offentlige anskaffelser  
av helse- og sosialtjenester 

Difi

Innovative frivillighetstiltak i kommunene KS

Frivillighet norge er tilknyttet følgende 
internasjonale organisasjoner:
•  ENNA – European Network of National Civil Society Associations
•  CIVICUS – World Alliance for Citizen Participation
•  CEDAG – The European Council for Non-profit organisations 

(Comité européen des associations d’intérêt général)

hØRIngsUttalElsER

sEKREtaRIatEt

her følger en oversikt over våre høringsuttalelser 
og innspill i 2013:

 z  Brev: Forslag til endringer i momskompensasjons-
ordningen på bakgrunn av evalueringen i 2012 (KUD, feb). 

 z  Innspill: Frivillighet Norges hovedbudskap til partiene,  
vi trenger en helhetlig frivillighetspolitikk  
(alle stortingspartiene, feb). 

 z  Høringssvar: Forslag til endringer i forskrift for moms-
kompensasjon for frivillige organisasjoner (KUD, apr). 

 z  Høringsuttalelse: Endringer i politiloven - adgang til å 
pålegge meldeplikt for pengeinnsamling og til å regulere 
pengeinnsamling på offentlig sted (JD, mar) 

 z  Høringssvar: Open Government Partnership - kommentarer 
til rapporteringen på handlingsplanen fra 2011 (FAD, apr)

 z  Innspill: Stortingsmelding 29, Morgendagens omsorg 
(Stortingets helse- og omsorgskomite, mai)

 z  Innspill: Stortingsmelding 34, Folkehelsemeldingen 
(HOD, mai)

 z  Høringssvar: NOU 2013:4 Kulturutredningen 2014 
(KUD, jun)

 z  Høringssvar: NOU 2013:1 Det livssynsåpne samfunn 
(KUD, aug)

 z  Høringssvar: Veileder for tilskuddsmottakere av statlige 
tilskuddsordninger som medlemsbaserte barne-  
og ungdomsorganisasjoner søker på (KUD, aug)

 z  Høringssvar: endringer i eForvaltningsforskriften - 
Digital kommunikasjon som hovedregel (FAD, sep) 

 z  Høringssvar: Open Government Partnership - 
kommentarer til utkast til Handlingsplan nr. 2 (FAD, okt)

 z  Høringsnotat: Om statsbudsjettet for 2014  
(Stortingets Næringskomite, nov)

 z  Høringsnotat: Om statsbudsjettet for 2014  
(Stortingets finanskomite, nov)

 z  Høringsnotat: Om statsbudsjettet for 2014  
(Stortingets Familie- og kulturkomite, nov) 

 z  Høringsuttalelse: Evaluering av Innsamlingsregisteret 
(KUD, nov) 

 z  Innspill: 11 krav til forenkling (KUD, des)
 z  Innspill: 11 Krav til forenkling (HOD, des)
 z  Innspill: 11 krav til forenkling (SMK, des) 

sekretariatet har i 2013 bestått av: 
Generalsekretær, Birgitte Brekke 
Leder for kommunikasjon og utredning (80%), Stian Slotterøy Johnsen 
Leder for kommunikasjon og utredning, Bente Myhre Haast (sluttet september)
Rådgiver, Ida Marie Holmin 
Rådgiver, Oddveig Nygård 
Rådgiver (90%), Bjørn Lindstad 
Rådgiver, Marit Eline Christensen (sluttet august)
Rådgiver (50%), Morten Skjæveland (fra november) 
Rådgiver, Anne Bjerke (fra september)
Kommunikasjonsmedarbeider (50%), Karl Kristian Rådahl Kirchhoff (fra september)
Kontorassistent (80%), John Görbing (fra august)
Frivillig kontormedarbeider, Mahmood Ayaz

I tillegg kommer timelønnet arbeid knyttet til inkluderingsprosjektet, oppdatering 
av medlemsregister, kontingentinnkreving, diverse utredninger knyttet til bl.a. 
Frivillighetsregisteret, skattefradragsordningen for gaver og momskompensasjons-
ordningen. Til å holde våre kveldskurs benyttes ressurspersoner fra ulike medlems-
organisasjoner, som stiller opp frivillig.
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MEdlEMsoRganIsasJonER pER 31.12.2012

 z Den Norske Bamseklubben
 z Den Norske Turistforening (DNT)
 z Den Sudanesiske Foreningen
 z Der Du Bor - Grenland
 z Det Norske Hageselskap
 z DIS-Norge
 z Framfylkingen LOs barne- og familieorganisasjon
 z Frivillig Gulset/ Gulset Nærmiljøsenter
 z Kiwanis International District Norden
 z Kjeringråd
 z LIN (Likestilling Inkludering og Nettverk)
 z Norges KFUK-KFUM
 z Norges KFUK-KFUM speidere
 z Norges Kvinne- og familieforbund
 z Norges Sopp- og Nyttevekstforbund
 z Norges speiderforbund
 z Norges Tyrkiske Ungdomsforening
 z Norsk Bridgeforbund
 z Norsk Forening for Interkulturell Kompetanse (NOFIK)
 z Norsk Kennel Klub
 z Norsk-Russisk Kultursenter
 z Polyteknisk forening
 z Rabea Kvinneforening
 z Stiftelsen Livsglede for Eldre

sosiale tjenester
 z Bibi Amka 
 z DUS Den Uavhengige Sosialrådgivningen
 z Familieklubbene i Norge
 z Fattighuset
 z Frelsesarmeen
 z Haraldvangens venner
 z Home-Start Familiekontakten Norge
 z Kirkens SOS i Norge
 z LEVE – Landsforeningen for etterlatte ved selvmord
 z Natteravnene
 z Norges Blindeforbund
 z Norges Blindeforbunds Ungdom
 z Norges Røde Kors
 z Norske Kvinners Sanitetsforening
 z Norske Redningshunder
 z Organisasjonen ATROP Støtte & Ettervernsenter
 z Organisasjonen Voksne for Barn
 z Prison Fellowship Norge
 z Rahma Konfliktråd
 z Reform – ressurssenter for menn
 z Samadoon
 z Stiftelsen Fransiskushjelpen
 z Stiftelsen Kirkens Bymisjon i Bergen
 z Stiftelsen Kirkens Bymisjon Oslo
 z Stiftelsen Kirkens Sosialtjeneste
 z Stiftelsen Retretten
 z Stiftelsen Robin Hood Huset
 z Støtteforeningen for Kreftrammede

 z Bergen Internasjonale Kultursenter (BIKS)
 z Damini House of Culture
 z De Unges Orkesterforbund
 z Folkeakademienes Landsforbund
 z Folkemusikk og Folkedansorganisasjonen
 z Forbundet KYSTEN
 z Fortidsminneforeningen
 z HATS (Hålogaland Amatørselskap)
 z Hyperion – Norsk Forbund For Fantastiske 

Fritidsinteresser
 z KANDU – Kreativ Aktiv Norsk DataUngdom
 z Korpsnett Norge
 z Landsforbundet av Motorhistoriske Kjøretøyklubber
 z Landsforbundet Teatrets Venner
 z Natur-Kultur-Helse Norge
 z Norges Husflidslag
 z Norges Idrettsforbund og Olympiske og 

Paralympiske komité
 z Norges Korforbund
 z Norges Kulturvernforbund
 z Norges Musikkorps Forbund
 z Norges Skotthyllforbund
 z Norsk arkivråd
 z Norsk Filmklubbforbund (NFK)
 z Norsk Forening for Fartøyvern
 z Norsk Fyrhistorisk Forening
 z Norsk Jernbaneklubb
 z Norsk Mongolsk Forening
 z Norsk Rockforbund
 z Norsk Sangerforum
 z Norske Kunstforeninger
 z Norske symfoniorkestres landsforbund NASOL
 z Nygaards Bataljon
 z Skiforeningen
 z Special Olympics Norge
 z Stiftelsen Trondheim Jazzfestival
 z Ung Kirkesang

natur-, miljø- og dyrevern
 z Det Norske Travselskap
 z Dyrebeskyttelsen Norge
 z Forum for Natur og Friluftsliv Vestfold (FNF)
 z Friluftslivets fellesorganisasjon
 z Miljøstiftelsen Bellona
 z Natur og Ungdom
 z Naturvernforbundet
 z Veterinære Leger uten Grenser

Rekreasjon og sosiale foreninger
 z 4H Norge
 z Afghansk Ungdomsforening i Norge
 z Albansk Ungdom
 z Art of Living Foundation

 z Foreningen for Muskelsyke
 z Foreningen Vi som har et barn for lite
 z Funksjonshemmedes fellesorganisasjon
 z Harry Benjamin Ressurssenter
 z HivNorge
 z Hjelpekilden Norge
 z Hørselshemmedes Landsforbund
 z IKS Interessegruppa for kvinner med spiseforstyrrelser
 z Ingeniører Uten Grenser Norge
 z International Students’ Union Of Norway (ISU)
 z IOGT i Norge
 z Juba
 z Juvente
 z KA – Kirkelig arbeidsgiver- og interesseorganisasjon
 z KABB – Kristent arbeid blant blinde og svaksynte
 z KNIF – Kristen-Norges Innkjøpsfellesskap
 z Kongelig Norsk Båtforbund
 z Landsforeningen mot seksuelle overgrep (LMSO)
 z Landsforeningen uventet barnedød
 z Landsforeningen We Shall Overcome
 z LLH – Landsforeningen for lesbiske, homofile, bifile 

og transpersoner
 z LNU – Landsrådet for Norges barne- og 

ungdomsorganisasjoner
 z LPP Landsforeningen for pårørende innen psykisk 

helse
 z MA – rusfri trafikk og livsstil
 z MA – Ungdom
 z MENiN Myalgisk Encefalopati Nettverket i Norge
 z Menneskeverd
 z Mental Helse
 z Mental Helse Ungdom
 z MIR – Multikulturelt Initiativ- og Ressursnettverk
 z Multippel Sklerose Forbundet i Norge
 z Nei til EU
 z Noregs Mållag
 z Noregs Ungdomslag
 z Norges Bygdekvinnelag
 z Norges Døveforbund
 z Norges Fibromyalgi Forbund
 z Norges Handikapforbund
 z Norges Veteranforbund for Internasjonale Operasjoner
 z Norsk Forbund for Utviklingshemmede (NFU)
 z Norsk Fosterhjemsforening
 z Norsk Glaukomforening
 z Norsk musikkråd
 z Norsk Organisasjon for Dyreassistert Terapi
 z Norsk Pensjonistforbund
 z Norsk Revmatikerforbund
 z Norsk teaterråd
 z Norsk-Afrikansk Forening i Oppland
 z Norske Samers Riksforbund
 z PAWA – PanAfrican Womens Association
 z Personskadeforbundet LTN 

 z Psoriasis- og eksemforbundet
 z Retinitis Pigmentosa Foreningen i Norge
 z Rusmisbrukernes Interesseorganisasjon (RIO)
 z Samarbeidskomiteen Hjelp Jødene Hjem
 z Samisk KvinneForum
 z Seniornett Norge
 z Seniorsaken
 z Sex og politikk
 z SingelSammen!
 z Spilleavhengighet Norge
 z Stiftelsen Rettferd for taperne
 z Straffedes Organisasjon i Norge (SON)
 z TMD-Foreningen
 z Ungdom & Fritid
 z Ungdom mot narkotika
 z Ungdomsgruppen i Kreftforeningen
 z Unge Funksjonshemmede•
 z UngOrg – Barne- og ungdomsorganisasjonene i Oslo
 z Velferdsalliansen
 z Velforbundet
 z Vellenes Fellesorganisasjon
 z Veteranforbundet SIOPS

Internasjonale organisasjoner
 z ADRA Norge
 z AFS Norge Internasjonal utveksling
 z Aiesec Norge
 z Amnesty International Norge
 z Care Norge
 z Caritas Norge
 z CISV Norge
 z Deaf Aid
 z Den Norske Helsingforskomité
 z Europabevegelsen i Norge
 z Flyktninghjelpen
 z Foreningen Norden
 z Indias Barn
 z Kirkens Nødhjelp
 z Lions Club International MD 104
 z Lærerinnenes Misjonsforbund
 z Misjon uten grenser
 z Norsk Folkehjelp
 z Norway International Network (NIN)
 z Plan Norge
 z Redd Barna
 z Stiftelsen ARC-Aid
 z Stiftelsen Norsk Nødhjelp
 z Stiftelsen SOS-barnebyer Norge
 z Strømmestiftelsen
 z Y’s Men International Region Norge

Kultur og fritid
 z Bandorg

Bolig og lokalmiljø
 z Alna For Alle

helse
 z  Angstringen Norge 
 z  Blå Kors Norge
 z  Brystkreftforeningen
 z  Foreningen for Søvnsykdommer
 z  Foreningen voksne med medfødt hjertefeil
 z  Hvite Ørn
 z  Internasjonal helse- og sosialgruppe (IHSG)
 z  Ja til lindrende enhet og omsorg for barn
 z  Kreftforeningen
 z  Landsforeningen for hjerte- og lungesyke
 z  Landslaget Fysisk Fostring i Skolen
 z  Nasjonalforeningen for folkehelsen
 z  Norges Astma- og Allergiforbund
 z  Norges Livredningsselskap
 z  Norsk Cøliakiforening 
 z  Norsk Helse- og Avholdsforbund
 z  Norsk Proteinintoleranseforening
 z  Norsk Sarkoidose Forening
 z  Prematurforeningen
 z  Redningsselskapet
 z  ROS Rådgivning om Spiseforstyrrelser
 z  Solgården BA
 z Stiftelsen Norsk Luftambulanse
 z Stiftelsen Pinsevennenes Evangeliesenter
 z Stiftelsen Termik

Interesseorganisasjoner
 z Actis – Rusfeltets samarbeidsorgan
 z ADHD Norge
 z AIPBW (Ass. Of Int. Prof. Business Women)
 z Aleneforeldreforeningen
 z Arbeiderbevegelsens rus- og sosialpolitiske forbund
 z Arbeidssøkerforbundet
 z Aurora Støtteforening for mennesker med psykiske 

helseproblemer
 z Autismeforeningen i Norge
 z Bipolarforeningen Norge
 z Chin Community in Norway
 z Det Felles Innvandrerråd i Hordaland (DFIRH)
 z Det norske totalavholdsselskap
 z Diabetesforbundet
 z Elevorganisasjonen
 z Ensliges Landsforbund
 z Forbundet mot rusgift
 z Forbund for kjemisk miljøintoleranse
 z Foreningen 2 Foreldre
 z Foreningen Fattignorge
 z Foreningen for Hjertesyke Barn

 z Tamilsk Ressurs- og Veiledningssenter
 z Telefonkontakt for eldre og uføre

tros- og livssynsorganisasjoner
 z Ahmadiyya Muslim Jamaat
 z Brunstad Christian Church
 z Buddhistforbundet
 z Den norske misjonsallianse
 z Det Norske Bibelselskap 
 z Det norske misjonsselskap
 z ECKANKAR Norge
 z Familie & Medier
 z Foreningen Kristen Riksradio
 z Frikirkelig Barne- og Ungdomsunion
 z Human-Etisk Forbund
 z Humanistforbundet
 z Humanistisk Ungdom
 z Indremisjonsforbundet
 z Islamsk Opplæringssenter
 z Kirkerådet
 z Kristent Interkulturelt Arbeid (KIA)
 z Misjonsforbundet 
 z Misjonsforbundet UNG
 z New Life Mission
 z Norges Kristelige Student- og Skoleungdomslag
 z Norges Kristne Råd
 z Norges Samemisjon
 z Norges Unge Katolikker
 z Normisjon
 z Norsk Luthersk Misjonssamband
 z Norske Kirkeakademier
 z Norway Chin Christian Federation
 z Oslo Katolske Bispedømme
 z Sjømannskirken – Norsk kirke i utlandet
 z Stiftelsen Frogner Menighetshus
 z STL Samarbeidsrådet for Tros- og Livssynssamfunn
 z Syvendedags Adventistforbundet – Den Norske Union
 z Søndagsskolen Norge
 z Vatnar Kristne Fellesskap

Utdanning og forskning
 z Kristelig studieforbund (K-stud)
 z Musikkens studieforbund
 z Studieforbundet Funkis
 z Studieforbundet kultur og tradisjon
 z Voksenopplæringsforbundet (VOFO)
 z DUS – den uavhengige sosialrådgivningen

annet
 z ExtraStiftelsen Helse og Rehabilitering
 z Hjernesvulstforeningen
 z Vestre Aker Frivillighetssentral
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